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Remissvar av skrivelse om hur man säkerställer en trygg och säker 
förvaring och transport av explosiva varor i Stockholm stad 
 
Svar på remiss från Kommunstyrelsen, KS 2023/1088 
 
Sammanfattning 
Koncernledningen delar den problematik och oro som lyfts i skrivelsen och som bolagen 
framhåller i sina svar. Dotterbolagen beskriver att ingen hantering av sprängmedel sker 
av egen personal utan av upphandlad entreprenör, som både utför och besitter kompetens 
inom området. Primärt anser koncernledningen och bolagen att lagstiftare, myndigheter 
och tillståndsgivare har ansvaret att säkerställa regelverk för hantering av sprängmedel. I 
det fall lagstiftaren, myndigheter eller tillståndsgivaren anser att beställare bör ta ett 
utökat ansvar så kommer berörda bolag vara behjälpliga i det arbetet. Om ett sådant 
arbete initieras så är önskan att det sker med ansatsen att skapa branschgemensamma 
rutiner. 
 
Ärendet 
Jan Jönsson (L) har inkommit med en skrivelse om hur man säkerställer en trygg och 
säker förvaring och transport av explosiva varor i Stockholm stad.  
 
Bakgrunden till skrivelsen är den senaste tidens våldsvåg med flertalet explosioner i staden, 
som behöver tas på största allvar. Det har inkommit rapporter om att det är relativt enkelt att 
olagligen komma åt sprängmedel genom stöld och svinn vid transporter och från 
byggplatser, vilket sedan används i brottsligt syfte. Staden behöver mot bakgrund av detta 
öka kontrollen och tillsynen av sprängmedel, samt höja säkerheten kring transport och 
förvaring av sprängmedel.  
 
Stockholms Stadshus AB har remitterat skrivelsen för yttrande till dotterbolagen AB 
Stockholmshem, AB Svenska Bostäder, AB Familjebostäder och Micasa Fastigheter i 
Stockholm AB. 
 
Underremisser  
 
AB Familjebostäders remissvar har i huvudsak följande lydelse (bilaga 1) 
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Familjebostäder anser att det statliga tillsynsansvaret är det mest ändamålsenliga och att 
ansvaret för explosiva varor ska ligga kvar på individnivå. För att få en säker och 
effektiv hantering av sprängämnen på byggområden och under transport är det angeläget 
att rutiner och ansvar är tydliga och att de utformas och tillämpas på ett sätt så att 
myndigheterna kan följa vem och när kvittering av explosiva varor sker. Bolaget anser 
inte att ansvaret för sprängmedelstillsynen ska flyttas till fler och/eller privata aktörer. 
Att utveckla särskilda rutiner för Stockholms allmännyttiga bostadsbolag gällande tillsyn 
av explosiva varor riskerar att försvåra en tydlig hantering och göra 
ansvarsuppföljningen svårare. 
 
Micasa Fastigheter ABs remissvar har i huvudsak följande lydelse (bilaga 2) 
Micasa Fastigheter framhåller att de som medlem i föreningen Rättvist byggande, redan 
idag ställer höga krav på sina kontrakterade entreprenörer i syfte att skapa sund 
konkurrens och brottsfria byggen. Micasa Fastigheter kommer i bolagets kommande 
större projekt ställa krav i entreprenadkontrakten att förvaring, hantering och transport 
av explosiva varor sker på ett säkert och tryggt sätt.  
 
AB Svenska Bostäders remissvar har i huvudsak följande lydelse (bilaga 3) 
Svenska Bostäder delar den problematik och oro som lyfts i skrivelsen, då bolagets 
hyresgäster, personal och byggnader är direkt påverkade av flera av de sprängdåd som 
genomförts under senare tid. Hantering av sprängmedel uppstår uteslutande i samband 
med nyproduktion eller fastighetsförbättringar. Ingen hantering av sprängmedel sker av 
bolagets egen personal. Genomförande av sprängning och hantering av sprängmedel är 
förknippat med en betydande mängd lagstiftning och för att säkerställa kompetens i 
ämnet handlar bolaget upp detta genom underentreprenader i byggprojekten. Primärt 
anser bolaget att lagstiftare, myndigheter och tillståndsgivare har ansvaret att säkerställa 
regelverk för sprängmedelshantering.  
 
AB Stockholmshems remissvar har i huvudsak följande lydelse (bilaga 4) 
För att få en säker och effektiv hantering av sprängämnen på byggområden och under 
transport är det angeläget att rutiner och ansvar är tydligt och på ett sätt där man kan följa 
upp utkvittering av explosiva varor på individnivå. Tillstånd och översyn av 
sprängmedelshantering är idag en fråga för statlig myndighetsutövning. Det är enligt 
Stockholmshems mening viktigt att inte flytta ansvaret för sprängmedelstillsynen till fler och 
privata aktörer. Att utveckla särskilda rutiner för Stockholms allmännyttiga bostadsbolag 
gällande tillsyn av explosiva varor riskerar att försvåra en tydlig hantering och göra 
ansvarsuppföljningen svårare. 
 
Koncernledningens synpunkter och förslag 
Koncernledningen delar den problematik och oro som lyfts i skrivelsen och som bolagen 
framhåller i sina svar. Dotterbolagen beskriver att ingen hantering av sprängmedel sker 
av bolagets egen personal utan av upphandlad entreprenör som både utför och besitter 
kompetens inom området. Bolagen handlar på det sättet upp både kompetens i ämnet 
samt utförandet. Primärt bör det vara lagstiftare, myndigheter och tillståndsgivare som 
har ansvaret att säkerställa regelverk för sprängmedelshantering. Koncernledningen 
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instämmer i vikten av att rutiner och ansvar är tydliga och att de utformas och tillämpas 
på ett sätt så att myndigheterna kan följa upp hanteringen av explosiva varor på 
individnivå samt att ansvaret för tillsyn av sprängmedel inte bör flyttas till fler och/eller 
privata aktörer. Bolagen menar att det åligger hela byggbranschen att vara myndigheterna 
behjälpliga med att utveckla säkrare rutiner. I det fall lagstiftaren, myndigheter eller 
tillståndsgivaren anser att beställare bör ta ett utökat ansvar så kommer bolagen vara 
behjälplig i det arbetet. Om ett sådant arbete initieras så är önskan att detta sker med 
ansatsen att skapa branschgemensamma rutiner.  
 
För kompletterande synpunkter hänvisar koncernledningen till dotterbolagens svar i sin 
helhet. 
 
 
  
Anette Scheibe Lorentzi 
Vice VD 
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